*per ipsum Guillelmus ad Sancta Dei Quatuor Evangelia suis manibus corporaliter tacta, predicto confessus fuit se habere et possidere quoddam hospitium etc.*¹²

Item etiam confessus fuit se habere et possidere quandam peciam terre, sitam in termino dicte ville, in parte vocata Prat de Meyans et que fuit Bernardi Savit, quondam, pro ut terminatur, ex una parte cum tenedone Guillermi Pucurull, ex alia parte cum camino per quem itur a la Llacuna, ex alia parte cum dominicatura de Sancta Maria, ex alia parte cum siquia molendini Bernardi Ferrari. Et tenetur per nobilem dominum Geraldum de Queralt, dominum dicte ville, et sub dominio et alodio eiusdem, ad censum unius punyeroni et medii frumenti et unius punyeroni hordei, et alius punyeroni avene, anno quolibet solvendorum in festo Sancta Maria Augusti. Et dixit dictam peciam terre ad ipsum pertinere duabus emptionibus per ipsum factis a Jacobo Noja, procuratore dicta Columba, eius uxoris filiaque et heredis dicti Bernardi Savit, quondam. Et ostendit duo publica instrumenta confecta in posse mei, Mathei de Puiggesteva, notarius et huius capibrevii scriptoris. Alterum quidem fuit factum et medio dicto iuramento asservit quod decima de fructibus dicta pecis terre dividitur hoc modo videlicet quod Rector recipit medietatem, et de residua medietate recipit octavam partem honorabilem castellanus, et residuum est dicti nobilis domini, etc.

ELS DETENTORS DEL DOMINI DIRECTE

Creiem imprescindible destacar, abans d'entrar en l'estudi detallat, que les declaracions que apareixen en el capbreu fan referència als béns de la vila sobre els quals tenia algun tipus de dret l'església parroquial de Santa Coloma de Queralt. L'ostentació del domini directe sobre els béns no va suposar cap criteri d'orfenació a l'hora de portar a terme el capbreu, car l'interès del document és el recompte i compilació dels drets que ostenta la parròquia sobre els béns declarats, per tal de conèixer el muntant total d'entrades -ja sigui en espècie o en diner- de què disposa el rector dins el terme de Santa Coloma, siguin o no els béns declarats domini directe de l'església parroquial.

En aquest sentit, mitjançant el formulisme que apareix en les declaracions, que esmenta el titular del domini directe del bé declarat, podem establir quatre grans grups de béns en funció de qui en té el *dominium et alodium*, és a dir, del

12. Com observarem, gairebé tots els declarants ostenten un *hospitium* a la vila. Tot i amb això, en cap de les declaracions es para atenció en els censos i gravàmens que recauen sobre aquests *hospitia*, limitant-se només a citar-los. Tenim algunes mostres, extretes de documentació notarial coetània, que demostren l'existència de gravàmens sobre els *hospitia* de Santa Coloma, els quals es satisfien majoritàriament al senyor de la vila, Gerard de Queralt. Cal suposar, doncs, que els *hospitia* no estaven subjectes al domini directe de Pere Pelegrí i, en conseqüència, no són l'objectiu del capbreu que ens ocupa. Cal però no descartar l'existència d'*hospitia* vinculats, bé a través de censals, bé a través del lloguer o la venda, al gruix d'entrades pecuniàries del rector de la parroquial, però en cap moment apareixen com a dominis directes de Pere Pelegrí.